367 Cuatro letras.
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Testemoyas Martina Caano et / Martin Mançote et Iohan de Loureda 
d’Auanqueyro.

Eu Iohan Eanes, notario publico jurado en terra de Postomarquos a esto / 
presente fuy et aquy meu nome et synal ponno en testemoyo de uerdade que 
ta(signo)l he.

43
1394, agosto, 8. [s.l.]
Intercambio de propiedades en la feligresía de Santa Vaya de Boiro entre María 

Pérez, junto con su hermano Martín Pérez, y Martín de Pazos.
A.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.38, 1º. Original. Pergamino, 

470x200 mm. Gallego. Rotura en la parte superior derecha.

En nome de Deus, amen. Era do anno da naçença de Noso Sennor Ihesu Christo 
de mill et trezentos / et nouenta et quatro annos, oyto dyas do mes dagosto. Sabean 
todos que eu, Martin Fernandes de Paaços / de Uoyro, da fi grisya de Santa Vaya 
de Uoyro que faço por myn et por toda mynna voz da huna / parte et eu et eu (sic) 
Maria Peres, fylla de Pedro Uydal de Goyaans et de sua moller Eluyra de Ven 
que / forron, et moller que orra soo de Sancho Eanes Ramyllo, que presente et 
outorgante esta, por myn et por / toda mynna voz da outra parte, et eu, Martin Peres 
de Goyans, fyllo do dito Pero Vydal et da / dita Eluyra \de Vem/ et yrmaoo que soo 
da dita Maria Peres, por myn et por toda mynna voz da outra / parte fazemos pleyto 
et prato fi rme, coutado en mill moravedis desta moneda do reyno de / Castella 
husauele, de concanbeoo et atençamente ualedeyro perdurauele para todo senpre 
/ de nosas herdades et casas et chantados et propyoos aquy cuntyudos, asy que eu 
Maria Peres et Martin Peres / de Goyans sobre ditos que damos et outorgamos em 
concanboo para todo senpre a uos Martin de Paaços / sobre dito et a todas uosas 
uozes todallas herdades, casas et chantados et propyos et uoz et / auçon et quynon 
que nos et cada huun de nos auemos et nos perteçe et perteçer deue en toda a / uylla 
de [Co]rronno et en seus termynos et en suas herdades da dita vylla, amontes et 
afontes / ***368 a vylla por parte de Moor Peres, nosa tya, moller que foy de Iohan 
/ Peres de Corronno por que a nos y auemos et nos perteçe, et por estas herdades 
et casas et chantados / p(…)369 que me uos dades deuvos eu Martin de Paços sobre 
dito por ello e que concanbeo / para senpre o tallo de Fogoo que de myn tynna 
Pero de Ben, que son sete margeeas de herdade de / huun cabo, et do outro seys en 
ancho, et de largo vam tantas como a a outra de cabo della. Item / uos dou mays 
aynda o terço de huun castyneyro nuvyeo(?) que esta ante a porta de Roy / Monys 
de Vereyrro, et de mays uos dou aynda enna cortynna que chaman d’Aansyl o q/ 
ynon que y fazya meu padere Fernan Peres de Paaços que foy, et nos Maria Peres, 
con outorgamento / do dito meu marydo Martin de Goyaans damos a uos polla 

368 Cuatro palabras.
369 Cuatro letras.
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dita cortyna d’Ansyl, polo qynon / que uos y auedes polo dito uoso padere, toda 
a herdade que nos quemos et nos pertençe et / et (sic) pertençer deue enno lugar 
que chaman Agosynna, por parte do dito noso padere et made/ rre et outrosy que 
todallas outras concanbeas que tynna feytas Fernan Peres de Paaços et Pero / Uydal 
de Goyaas et Eluyra de Ben, sua moller, que siga fi rme et uala para senpre huu / 
quer que as elles tyna[n] feytas et concanbadas, et as quaes concanbeas que uos 
orra facemos / son na dita fi gresya de Santa Vaya de Uoyro et auemoslas a fazer 
de paz huuns a os outros / a todo tenpo de quen quer que no las enbargar et por 
nos et por todas nosos bees que para esto / obligamos, so a penna sobre dita que 
queremos nos, sobre ditas partes, que peyte; quen quer que / contra ello for ou 
pasar que peyte a outra parte que o conprir et agaradar et a penna paga ou / non 
paga todauya este prazo et concanbeo sega fi rme et uala para senpre.

Testemoyas Iohan / de Ryo do Uereyro et Pero de Çaa, seu yrmaoo, et Roy 
Monys do Uereyro et Martin Cao, home / de Iohan Martynno de Ryango.

Eu Iohan Eanes, notario publico jurado en terra de Postomarquos, a esto / 
[presente fuy et] aquy meu nome et synal ponno en testemoyo de uerdade que tal 
(signo) he.

44
1394, agosto, 8. [s.l.]
Venta de Juan Domínguez de Ben de varias heredades en la villa de Coroño a 

Martín Pazos, que las compra en nombre de los herederos de Pedro Puña.
A.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.38, 2º. Original. Pergamino, 

470x200 mm.

Era da naçença de Noso Senor Ihesu Christo de mill et trezentos et noueenta et 
/ quatro annos, oyto dyaas do mes dagosto. Sabean todos que eu, Iohan Domingues 
de Ben, de Barros, / da fi gresya de Santa Vaya de Uoyro, que faço por myn et por 
toda muna voz, vendo et f<i>r/ memente outorgo a uos Martin de Paaços de Uoyro, 
fyllo de Fernan Peres de Paaços que foy, / que conprades en nome et en voz dos 
heredeiros de Pero Puna de Qoronno et dos heredeiros de / sua moller Eluyra Peres 
et de todas suas uozes, toda a herdade et casas et chantados / et perfeytos que eu 
ey et me perteçen et perteçer deue en toda a vyla de Corronno et em seus termynos 
/ para uoz de Mynno, a qual herdade et casas et chantados et cousas sobre ditas 
me ja a myn / tynna conprada et paga o dito Pero Puna et a dita sua moller Eluyra 
Peres, que me a myn / por ella deran huun boy en vynte et cynquo libras, as quaes 
eu auya o mey jur et poder, / et renonçeo a todo elo, asy que nunqua contra elo 
posa dezir nen alegar o contrareo / en juyzo nen fora del, et obrigo a myn et a todos 
meus bees anpararuos et defenderuos / a uos et a os heredeiros destos sobre ditos 
a que eu oube de fazer a dita venda et agora faaça / a uos en seu nome et fezeruola 
de paz a todo tenpo de quen quer que uala et enbarge / por myn et por todos meus 
bees, que uos para elo obrigo so pena do doboro. Et se uos ou ou/ torro qual quer 
da myna parte ou doutra estraya contra esta carta et uenda myna ade/ rromper uyer 
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et quen quer que for, peyte a uos et a uosas uozes et a daqueles en cugo nome / 
nos conprades cynqueenta libras da sobre dita moneda, et esta carta et uenda myna 
fyque / fi rme et uala para senpre.